- 1 -

上海市人力资源和社会保障局关于举办

数智医疗装备创新高级研修项目的通知

沪人社专〔2024〕151 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源和社会

保障厅（局），各有关单位：

根据《人力资源社会保障部办公厅关于印发专业技术人

才知识更新工程 2024 年高级研修项目计划的通知》（人社厅

函〔2024〕34 号），“数智医疗装备创新”列入本年度高级研

修项目，由上海理工大学承办。现将有关事项通知如下：

一、研修对象

各有关企事业单位中从事医疗科技领域专业工作的高

级专业技术人员和高级管理人员。

二、研修内容

（一）主题报告

1.高端医学装备创新全流程

2.高端医学装备临床创新与临床试验

3.医疗器械企业数字化转型

4.数字化如何解决医械企业核心痛点

5.医疗器械数字化供应链协同与合规管理

6.医疗装备与人工智能的结合

7.医疗装备数智化供应链

（二）专题交流

 - 2 -

1.医疗器械数智化转型探索与实践

2.医疗装备数智化研发创新

3.数字化赋能医疗器械企业出海

4.数智化人才助力医疗装备产业升级

5.“5G+医疗健康”助力医学装备高质量发展

三、研修方式

按照高水平、小规模、重特色的要求，采取主题报告、

专题研讨、学术交流、现场教学相结合的方式，邀请国内知

名专家、学者、企业负责人进行开展为期 5 天的主题报告、

现场交流及学习讨论。

四、时间和地点

（一）研修时间：2024 年 9 月 25 日至 9 月 29 日

（二）研修地点：上海理工大学（可能会跟随课程改动

有所改变）

五、报名方式

请各有关单位确定参加人员，并于 2024 年 8 月 31 日前

将报名回执（附后）发送至指定邮箱，报名成功以收到确认

邮件为准。共招收 60 人，额满即止。

六、其他事项

（一）研修人员修完规定课程、经考核合格获得专业技

术人才知识更新工程高级研修项目结业证书。

（二）研修人员往返交通费自理，食宿费由承办方统一

安排，不收取培训费。

联系方式：上海理工大学 尹老师、张老师、文老师

 - 3 -

联系电话：021-55270818，13661487931

附件：1.“数智医疗装备创新”高级研修项目教学计划

      2.“数智医疗装备创新”高级研修项目报名回执

上海市人力资源和社会保障局

2024 年 5 月 21 日

 - 4 -

附件 1

“数智医疗装备创新”

高级研修项目教学计划

(根据实际上课安排为准)

日期 时间 研修内容 授课人

9 月 25 日

（周三）

13:00-13:30 注册报到 /

13:30-14:00 开班仪式 /

14:00-15:00
医疗器械全流程创新

概述

程云章，欧洲自然科学院院

士，上海理工大学医疗器械

学院院长

15:00-16:00
数智医学装备临床创

新与临床试验

林靖生，上海交通大学医学

院附属瑞金医院学科规划与

大设施管理处副处长

16:00-16:30 交流讨论 /

9 月 26 日

（周四）

09:00-09:30 签到 /

09:30-10:15
医疗器械企业数字化

转型
戴鹰，强生医疗首席数字官

10:15-11:00
数字化如何解决医械

企业核心痛点

王旭东，西门子数字医疗科

技（上海）有限公司总经理

11:00-11:30 交流讨论 /

12:00-13:00 午休 /

13:00-14:30
医疗装备数智化研发

创新

朱立峰，上海市数字医疗创

新中心专职副主任

14:30-15:00 交流讨论 /

9 月 27 日 09:00-09:30 签  到 /

 - 5 -

日期 时间 研修内容 授课人

（周五）

09:30-10:30
医疗器械数字化供应

链协同与合规管理

王道雨，上海卓道医疗科技

有限公司创始人 CEO

10:30-11:30
医疗装备与人工智能

的结合

沈灏，上海人工智能研究院

有限公司副总工程师

11:30-12:00 交流讨论 /

12:00-13:00 午  休 /

13:00-14:00
CDMO 协同下的医疗

器械行业创新与转化
上海昊丰医疗技术有限公司

14:00-15:00
“5G+医疗健康”助力

医学装备高质量发展

赵雯，上海联通智能制造事

业部生物医药行业总监

15:00-15:30 交流讨论 /

9 月 28 日

（周六）

09:00-09:30 签  到 /

09:30-11:00

长三角高端创新医疗

器械特别审批政策解

读

上海市医疗器械化妆品审评

核查中心

11:00-11:30 交流讨论 /

12:00-13:00 午  休 /

13:00-14:30
医疗器械临床转化和

应用

张培茗，“一带一路”医疗器

械监管科学上海理工大学研

究院副教授

14:30-15:00 交流讨论 /

9 月 29 日

（周日）

09:00-09:30 签到 /

09:30-11:00
医疗器械科学监管与

注册人制度

上海市药品监督管理局医疗

器械注册处专家

 - 6 -

日期 时间 研修内容 授课人

11:00-11:30 交流讨论 /

12:00-13:00 午  休 /

13:00-14:00 诊疗数智一体化
田丰，上海市生物医药产业

促进中心产业服务部部长

14:00-14:30 交流讨论 /

 - 7 -

附件 2

“数智医疗装备创新”

高级研修项目报名回执

单位名称（盖章）                        填表日期：

姓名  性别  民族

职称  职称层级  最高学历

工作单位

及职务

通讯地址

邮编  E-mail

电话  手机

身份证号

个人简况

（含所学专

业和从事工

作）

备注

注：请于 2024 年 8 月 31 日前将报名回执发送到邮箱

wel_con@163.com